MSW-02

Social Research

(सामाजिक अनुसन्धान)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Case Study Method? Describe its utility and limitations.

वैयक्तिक अध्ययन विधि क्या है ? इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए।

2. Explain Action Research with example.

क्रियात्मक शोध की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the important characteristics, types and merits of questionnaire.

प्रश्नावली की महत्वपूर्ण विशेषताएँ, प्रकार तथा गुणों पर चर्चा कीजिए।

4. Define Hypothesis. Explain its characteristics and types.

उपकल्पना को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं और प्रकार को बताइए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Merits of Schedule.
 अनुसूची के गुण।
- 2. Reliability and Validity of Questionnaire. प्रश्नावली की विश्वसनीयता एवं प्रामाणिकता।
- 3. Types of Interview. साक्षात्कार के प्रकार।
- Procedure of sample selection.
 निदर्शन चुनाव प्रणाली (विधि)।
- Characteristics of observation.
 अवलोकन की विशेषताएँ।
- 6. Tabulation. सारणीयन।
- Sources of secondary data.
 द्वितीयक सामग्री के स्रोत।
- 8. Research Design.

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Primary data is collected through questionnaire.

(True/False)

प्रश्नावली द्वारा प्राथमिक तथ्य संकलित किए जाते हैं। (सत्य/असत्य)

2. The research which is done to provide solutions to the problem of slum area is known as action research.

(True/False)

मिलन बस्ती की समस्या के समाधान हेतु किया गया शोध क्रियात्मक शोध कहलाता है। (सत्य/असत्य)

- 3. Questionnaire is filled up by Researcher. (True/False) प्रश्नावली को अनुसंधानकर्ता भरता है। (सत्य/असत्य)
- 4. Interview is a social process. (True/False) साक्षात्कार एक सामाजिक प्रक्रिया है। (सत्य/असत्य)
- 5. Hypothesis should not be biased. (True/False) उपकल्पना पक्षपातपूर्ण नहीं होनी चाहिए। (सत्य/असत्य)
- 6. Schedule is more expensive than questionnaire.

(True/False)

अनुसूची प्रश्नावली से ज्यादा खर्चीली है। (सत्य/असत्य)

- 7. Case study is an important method of data collection.
 (True/False)
 वैयक्तिक अध्ययन, तथ्य संकलन की एक महत्वपूर्ण विधि है।
 - वैयक्तिक अध्ययन, तथ्य संकलन की एक महत्वपूर्ण विधि है। (सत्य/असत्य)
- 9. The social research start with a problem. (True/False) सामाजिक अनुसन्धान समस्या से प्रारम्भ होता है। (सत्य / असत्य)
- 10. The information collected from the respondents through telephone is an example of indirect interview.

 (True/False)
 टेलीफोन द्वारा सूचनादाता से सूचना प्राप्त करना अप्रत्यक्ष साक्षात्कार का उदाहरण है।

 (सत्य / असत्य)

S-272 400